
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE ABRIL DE 2010 ANO 2 - N° 197PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 014/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 011/2010

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de transporte de universitários.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 88.748,25 (oitenta 
e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos).

Abertura: Dia 06 de maio de 2010, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 20 de abril de 2010.

DECRETO Nº 064/2010

SÚMULA: Convoca a 1ª Plenária Eleitoral 
Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e; 
Considerando o disposto na Lei Federal n.° 8142 de 
28 de dezembro de 1990, que trata da participação da 
comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde 
– SUS;
Os termos da Resolução n.º 333/2003 do Conselho 
Nacional de Saúde;
O disposto no Título IV, Capítulo III da Lei Orgânica do 
Município de Piraí do Sul que trata da Saúde;
O contido na Lei Municipal n.º 1.737/2010 de 
09/03/2010, que trata da organização do Conselho 
Municipal de Saúde;
A resolução n.º 001/2009 do Conselho Municipal de 
Saúde.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica convocada a  1ª Plenária Eleitoral 
Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de 
Piraí do Sul, com a participação de todos os segmentos 
da sociedade piraiense, a ser realizada no dia 30 de 
abril de 2010, às 19h30min, no Centro Administrativo 
Antonio Fanchin Filho, sito à Rua XV de Novembro, 
nº 195, organizada conforme seu Regimento Interno, 
Anexo I, que passa a fazer parte deste Decreto.

Art. 2º Fica nomeada a Mesa Diretora da 1ª Plenária  
Eleitoral Extraordinária do Conselho Municipal de 
Saúde da Piraí do Sul com a seguinte composição:

Presidente Isidoro de Moura Filho
Vice-Presidente Aglair Machoski
Secretário Giovana Joris Flugel
Relator Maria de Fátima Skora Gonçalves

Art. 3º Fica homologado o documento Regimento 
Interno da 1ª Plenária Eleitoral Extraordinária do 
Conselho Municipal de Saúde da Piraí do Sul (Anexo 
I).

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 20 de abril de 2010

ANEXO I – DECRETO Nº 064/2010

1ª PLENÁRIA ELEITORAL EXTRAORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAÍ 
DO SUL

REGIMENTO INTERNO

CAPITULO I
Dos Objetivos

Art. 1º A 1ª Plenária Eleitoral Extraordinária do 
Conselho Municipal de Saúde de Piraí do Sul, 
convocada pelo Decreto Municipal nº 064/2010 e 
fundamentada na Lei Federal n.º 8.142 de 28/12/1990, 
Resolução n.º 333/2003 do Conselho Nacional de 
Saúde e Lei Municipal n.º 1.737/2010 de 09/03/2010, 
tem como objetivos:

I – Rever incoerências na composição do Conselho 
Municipal de Saúde eleito na 9ª Conferência Municipal 
de Saúde realizada em 30 de outubro de 2009;

II – Eleger os novos membros do Conselho Municipal 
de Saúde para o biênio 2010/2011.

CAPÍTULO II
Da Realização

Art. 2º A coordenação dos trabalhos da plenária será 
feita pela mesa diretora, que será presidida pelo 
Secretário Municipal de Saúde juntamente com 2 
(dois) membros do Conselho Municipal de Saúde e 1 
(um) assessor técnico.

Art. 3º Será facultado a quaisquer dos membros da 
Plenária, por ordem e mediante prévia inscrição à 
mesa diretora, manifestar-se verbalmente ou por 
escrito durante o período de debates, através de 
perguntas ou observações pertinentes à discussão.

Art. 4º Participarão como membros da Conferência 
todas as pessoas ou instituições interessadas no 
aperfeiçoamento da Política de Saúde, na condição 
de:

a) Delegados;
b) Participantes;
c) Convidados.

Parágrafo Único: Os membros inscritos como 
Delegados terão direito a voz e voto; os participantes 
e convidados terão apenas direito a voz.

Art. 5º Tomarão parte da Plenária na condição de 
Delegado:

I – Administração Pública Municipal: Secretário 
Municipal de Saúde e um representante indicado pelo 
mesmo;
II – Delegados Titulares e Suplentes, formalmente 
credenciados, de instituições prestadoras de serviço 
de saúde;

III – Delegados Titulares e Suplentes, formalmente 
credenciados, de conselhos e/ou associações de 
classe do setor de saúde;

IV - Delegados Titulares e Suplentes, formalmente 
credenciados, representantes de usuários dos 
serviços de saúde: de associações de moradores 

da zona urbana; associações de moradores da zona 
rural; entidades de portadores de deficiência e/ou 
patologias e/ou organizações não governamentais e/
ou Pastoral da Saúde e/ou Pastoral Criança; entidades 
sindicais e/ou associações de trabalhadores exceto do 
setor saúde; clubes de serviço; entidades patronais, 
exceto do setor saúde e/ou associação comercial e 
industrial;

V - Os membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Saúde são membros natos da Plenária.

Parágrafo Único: Nos termos do Artigo 1º da Lei 
8.142/90, a representação dos usuários será paritária 
em relação ao conjunto dos representantes do 
governo, prestadores de serviços e trabalhadores da 
saúde.

Art. 6º A eleição dos novos membros do Conselho 
Municipal de Saúde ocorrerá da seguinte forma:

Os grupos, divididos pelos segmentos, “usuários dos 
serviços de saúde”, “profissionais e trabalhadores 
de saúde” e “prestadores de serviços de saúde”, se 
reunirão em local especificado no salão onde ocorrerá 
o evento e elegerão a consenso:

I - Segmento dos Usuários dos Serviços de Saúde: 
02 representantes de Associações de Moradores 
da zona urbana; 02 representantes de Associações 
de Moradores da zona rural; 01 representante de 
entidades de Portadores de Deficiência e/ou Patologias 
e/ou Organizações Não Governamentais e/ou Pastoral 
da Saúde e/ou Pastoral Criança; Entidades Sindicais 
e/ou Associações de Trabalhadores exceto do Setor 
Saúde; Clubes de Serviço; Entidades Patronais, 
exceto do Setor Saúde e/ou Associação Comercial e 
Industrial;

II – Segmento de Profissionais e Trabalhadores 
de Saúde: 04 representantes de conselhos e/ou 
associações de classe do setor de saúde;

III – Segmento dos Prestadores de Serviços de 
Saúde: 02 representantes de entidades privadas ou 
filantrópicas que prestam serviços ao SUS e que 
estão devidamente cadastradas no Ministério da 
Saúde como tal.

§ 1º Cada membro deverá ter um suplente, que por 
sua vez, terá plenos poderes para substituir o titular 
na eventualidade de seu impedimento, afastamento 
ou desistência. 
§ 2º Não havendo consenso na escolha dos 
representantes por segmento, haverá eleição por 
meio de cédulas de votação.

Art. 7º A plenária é soberana à mesa e lhe será 
facultada questionamentos pela ordem à mesa, 
sempre que, a critério dos participantes não se esteja 
cumprindo o regulamento.

Parágrafo Único: Os pedidos de questão de ordem 
poderão ser feitos a qualquer tempo, exceto durante 
o período de votação, desde que a mesa tenha 
submetido à apreciação da plenária os anteriormente 
feitos.

Art. 8º Ao final da eleição, será anunciado à Plenária 
a composição do Conselho Municipal de Saúde para 
o biênio 2011/2012, que após nomeação pelo Prefeito 
Municipal tomará posse em reunião marcada para 
esse fim. 

CAPÍTULO III
Das Disposições Gerais

Art. 9º A Comissão Organizadora decidirá sobre os 
casos omissos e por qualquer eventualidade que 
ocorra durante o evento.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 029/2010 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Simões Produções Artísticas S/C Ltda
Objeto: Shows Artísticos – X Abril Fest
Valor: R$ 218.550,00 (duzentos e dezoito mil, quin-
hentos e cinquenta reais)
Licitação: Dispensa por Inexigibilidade nº 025/2010
Assinatura do Contrato: 16/04/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

PORTARIA Nº. 077/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 0798 de 15 de abril de 2010.

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal JOSE 
CARLOS LOPES, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Previdência, com a função de “DIRE-
TOR DE AQUISIÇÃO E PATRIMÔNIO”, as férias reg-
ulamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 15 de janeiro de 2009 a 15 de janeiro de 
2010, com inicio em 10 de janeiro de 2011 a 29 de ja-
neiro de 2011, optado pelo requerente para conversão 
de 10 dias em abono pecuniário conforme Art.143 da 
CLT, e o recebimento do abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

15 de abril de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 078/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 0783 de 13 de abril de 2010.
     
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal MAR-
COS DANIEL ZANELLO MILLEO, lotado na Secre-
taria Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção So-
cial, com a função de “AGENTE ADMINISTRATIVO”, 
as férias regulamentares a que tem direito, referente 
ao período aquisitivo de 09 de agosto de 2007 a 09 de 
agosto de 2008, com inicio em 01 de junho de 2010 
a 30 de junho de 2010, e o recebimento do abono de 
33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

15 de abril de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 20 DE ABRIL DE 2010 ANO 2 - N° 197PÁGINA - 02

RESOLUÇÃO Nº 02/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar

O Presidente da Câmara Municipal de Piraí do Sul,no 
uso de suas atribuições legais e considerando o que 
estabelece a Lei Municipal nº 1747,de 13 de abril de 
2.010.

R E S O L V E:

Art.1º - Fica aberto no Orçamento da Unidade Orça-
mentária Câmara Municipal um CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 95.000,00 (no-
venta e cinco mil reais), nas dotações orçamentárias 
abaixo especificadas, constantes da Lei Orçamentária 
nº 1.734/2009:

01.00-CÂMARA MUNICIPAL
01.01-Câmara Municipal
           010310024.1.1001-Aquisição de equipamentos 
e suprimentos de informática
           4.4.90.52.00-Equipamentos e material per-
manente
           Fonte: 1001-Recursos do tesouro(descentraliz
ados)-...................R$    20.000,00
           010310029.1.003-Aquisição de 01(um) veículo 
para a administração da Câmara Municipal
           4.4.90.52.00-Equipamentos e material per-
manente
           Fonte: 1001-Recursos do tesouro(descentraliz
ados)-...................R$    25.000,00
           010310029.1.004-Aquisição de Equipamen-
tos de comunicação,proteção,segurança,máquinas e 
aparelhos
           4.4.90.52.00-Equipamentos e material per-
manente
           Fonte: 1001-Recursos do tesouro(descentraliz
ados)-..................R$     50.000,00
                                         TOTAL-........................................................
R$     95.000,00

Art.2º - O recurso necessário ao suporte do crédito 
autorizado na Lei 1747/2010,de 13/04/2010,é o can-
celamento parcial da dotação orçamentária abaixo 
especificada:

01.00-CÂMARA MUNICIPAL
01.01-Câmara Municipal
           010310016.1.002-Construção,reforma/amplia-
ção do prédio da Câmara
           4.4.90.61.00-Aquisição de imóveis
           Fonte: 1001-Recurso do tesouro(descentraliza
dos)-...................R$      95.000,00

Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação,revogadas as disposições em contrário.

     

Edifício da Câmara Municipal de Piraí do Sul,em 16 
de abril de 2.010.

MARICELSO RIBEIRO
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 20 de abril de 2010, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Administração e Secretaria Municipais de 
Negócios Jurídicos, de molde a autorizar a dispensa 
de licitação visando inscrição no Curso “Lei Orgânica 
do Município e Regimento Interno da Câmara Munici-
pal”, para os servidores Carlos Alexandre Ferreira da 
Silva e Márcio Fernandes de Lima, o curso será min-
istrado pela empresa IBRAP – Instituto Brasileiro de 
Administração Pública Ltda, CNPJ 01.600.715.0001-
48, com o valor total R$ 1.028,00 (um mil, vinte e oito 
reais) e será realizado nos dias 11 e 12 de maio de 
2010 na cidade de Curitiba-PR, Processo administra-
tivo nº 821/2010, procedendo-se nos moldes do pare-
cer ali exarado. 

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 20 de abril de 2010.


